
Oponentský posudek diplomové práce 

 

Štěpán VRŠŤALA :  

 

Mezinárodní právo změny klimatu 
 

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 106 stran (včetně příloh) je členěna do  

šesti  částí (mimo úvod a závěr), které jsou dále děleny na kapitoly a 

podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. 

Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého 

názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů 

(převážně v anglickém jazyce) k věcné problematice, prokázal výborné znalosti 

zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí 

diplomové práce vybral zajisté vysoce aktuální problematiku mezinárodního 

práva na úseku změny klimatu. Pokud si vzpomínám, jedná se zřejmě o první 

takto ucelené zpracování tohoto tématu v rámci Katedry práva životního 

prostředí v tomto tisíciletí. 

 

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat 

jednotlivé části platné mezinárodněprávní úpravy. Nechybí ani historický vývoj 

a věcné souvislosti. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou 

látku a podává velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a 

problematik. Diplomant se v závěru práce snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a 

návrhy z pohledu de lege ferenda. Podrobně pak zpracovává rok 2015 a  

přípravy a východiska na Pařížskou vrcholnou konferenci. Práce je však místy 

poněkud popisnou.  

 

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na 

nadstandardní úrovni a celkově ji hodnotím jako výbornou. Doporučuji ji k ústní 

obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám : 

 

1/ Důvodům celkové neúspěšnosti CCC ve znění jejího Kjótského protokolu. 

 

2/ Principům a závazkům, které by měla přinést Pařížská konference ,  aby 

mohla být považována za skutečný restart úsilí o zbrzdění negativních 

klimatických změn.  

 

V Káraném dne 19. září 2015 

 

                                                          Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 

                                                                              oponent diplomové práce 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


